PAGE
6

[image: image1.png]al

Российская Федерация

Новгородская область
Дума Шимского муниципального района
РЕШЕНИЕ

	О внесении изменений в По​ложение о Комитете финансов Администрации Шимского муниципального района

          принято Думой Шимского муниципального района 23.04.2015

В соответствии со статьей 41 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Рос​сийской Федерации», статьей 5, статьей 6, статьей 17, статьей 23 Устава Шим​ского муниципального района, статьями 31.1, 31.3 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пунктом 1 части 1 ста​тьи 99 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен​ных и муниципальных нужд»,
Дума Шимского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение о Комитете финансов Администрации Шимского муниципального района, утвержденное  решением Думы Шимского муниципального района от 24.12.2013 № 291 изложив раздел 3 в редакции:

«3. Полномочия Комитета

Комитет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие полномочия:

3.1. Составляет проект бюджета муниципального района и прогноз основ​ных характеристик консолидированного бюджета муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период;

3.2. Составляет и ведет сводную бюджетную роспись бюджета муници​пального района;

3.3. Составляет и ведет кассовый план;

3.4. Организует исполнение бюджета муниципального района на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана;

3.5. Составляет и представляет ежемесячный отчет о кассовом исполнении
консолидированного бюджета муниципального района в Федеральное казна​чейство в порядке, установленном Министерством финансов Российской Феде​рации;

3.6. Составляет и представляет в Администрацию муниципального района бюджетную отчетность муниципального района на основании сводной бюд​жетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, главных ад​министраторов доходов бюджета муниципального района, главных админист​раторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального рай​она;

3.7. Составляет и представляет в Федеральное казначейство бюджетную отчетность об исполнении консолидированного бюджета муниципального рай​она, сводную бухгалтерскую отчетность муниципальных бюджетных и авто​номных учреждений;

3.8. Производит оценку надежности (ликвидности) банковской гарантии, поручительства при предоставлении бюджетных кредитов и муниципальных гарантий муниципального района;

3.9. Проводит анализ финансового состояния претендента на предоставле​ние муниципальной гарантии муниципального района;

3.10. Ведет учет выданных муниципальных гарантий муниципального рай​она, исполнения обязательств принципала, обеспеченных муниципальными га​рантиями муниципального района, а также учет осуществления платежей по выданным муниципальным гарантиям муниципального района;

3.11. Осуществляет контроль за соблюдением получателями муниципаль​ных гарантий муниципального района условий их получения в порядке, уста​новленном Администрацией муниципального района;

3.12. Ведет муниципальную долговую книгу муниципального района, представляет в департамент финансов Новгородской области информацию о долговых обязательствах муниципального района и поселений;
3.13. Участвует в подготовке муниципальных программ муниципального района;
3.14. Участвует в установленном порядке в разработке проектов решений Думы муниципального района и иных нормативных правовых актов муници​пального района по вопросам, относящимся к полномочиям Комитета;

3.15. Ведет реестр расходных обязательств муниципального района, пред​ставляет его и свод реестров расходных обязательств муниципальных образо​ваний муниципального района в департамент финансов Новгородской области в порядке, установленном департаментом финансов Новгородской области;

3.16. Осуществляет финансовый контроль в формах и порядке, установ​ленных Администрацией муниципального района;
3.17. Осуществляет контроль за:

3.17.1. Соответствием информации об объеме финансового обеспечения, включенной в планы закупок, информации об объеме финансового обеспечения для осуществления закупок, утвержденном и доведенном до заказчика;

3.17.2. Соответствием информации об идентификационных кодах закупок и об объеме финансового обеспечения для осуществления данных закупок, со​держащейся:

3.17.2.1. В планах-графиках, информации, содержащейся в планах закупок;

3.17.2.2. В извещениях об осуществлении закупок, в документации о за​купках, информации, содержащейся в планах-графиках;

3.17.2.3. В протоколах определения поставщиков (подрядчиков, исполни​телей), информации, содержащейся в документации о закупках;

3.17.2.4. В условиях проектов контрактов, направляемых участникам заку​пок, с которыми заключаются контракты, информации, содержащейся в прото​колах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

3.17.2.5. В реестре контрактов, заключенных заказчиками, условиям кон​трактов.
3.18. Как орган внутреннего муниципального финансового контроля осу​ществляет контроль в отношении:
3.18.1. Соблюдения требований к обоснованию закупок, при формирова​нии планов закупок и обоснованности закупок;

3.18.2. Нормирования в сфере закупок, при планировании закупок;

3.18.3. Определения и обоснования начальной (максимальной) цены кон​тракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подряд​чиком, исполнителем), при формировании планов-графиков;

3.18.4. Применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) ус​ловий контракта;

3.18.5. Соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее ре​зультата) или оказанной услуги условиям контракта;

3.18.6. Своевременности, полноты и достоверности отражения в докумен​тах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или ока​занной услуги;

3.18.7. Соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.
3.19. Совершенствует методы бюджетного планирования, направленные на повышение результативности расходов бюджета муниципального района, и осуществляет методическое руководство в сфере бюджетного планирования;

3.20. Поддерживает целостность финансовой системы муниципального района в организационном, методическом, информационном и программном обеспечении;

 3.21. Рассматривает в установленные сроки обращения граждан по вопро​сам, относящимся к полномочиям Комитета;

 3.22. В пределах своей компетенции обеспечивает проведение мероприя​тий по мобилизационной подготовке и мобилизации в соответствии с норма​тивными правовыми актами Российской Федерации;

 3.23. Осуществляет в соответствии с действующим законодательством ра​боту по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных доку​ментов, образовавшихся в процессе деятельности Комитета;

 3.24. Обеспечивает в рамках своих полномочий защиту сведений, состав​ляющих государственную тайну, персональных данных работников Комитета, а также их техническую защиту;

 3.25. Утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами которых являются Администрация муниципального района и ее структурные подразделения;

 3.26. Осуществляет в пределах своих полномочий полномочия главного распорядителя и получателя бюджетных средств, главного администратора (администратора) доходов бюджета муниципального района, главного админи​стратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета му​ниципального района;

3.27. Исполняет судебные акты, предусматривающие обращение взыскания на средства бюджета муниципального района в порядке, предусмотренном дейст​вующим законодательством Российской Федерации;

3.28. Устанавливает:

3.28.1. Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального района;

3.28.2. Порядок взыскания остатков непогашенных кредитов, включая про​центы, штрафы и пени, в соответствии с общими требованиями, определяе​мыми Министерством финансов Российской Федерации;

3.28.3. Порядок взыскания межбюджетных субсидий в соответствии с об​щими требованиями, определяемыми Министерством финансов Российской Федерации;

3.28.4. Порядок представления в Комитет реестров расходных обязательств поселений;

3.28.5. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюд​жета муниципального района;

3.28.6. Порядок составления и ведения бюджетных росписей главных рас​порядителей (распорядителей) бюджетных средств, включая внесение измене​ний в них;

3.28.7. Порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и
сроки представления главными распорядителями бюджетных средств, глав​ными администраторами доходов бюджета муниципального района, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета муници​пального района сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана;

3.28.8. Порядок оценки надежности (ликвидности) банковской гарантии, поручительства при предоставлении бюджетных кредитов и муниципальных гарантий муниципального района;

3.28.9. Порядок анализа финансового состояния претендента на предостав​ление муниципальной гарантии муниципального района;

3.28.10. Порядок приостановления (сокращения) предоставления межбюд​жетных трансфертов из бюджета муниципального района в случае несоблюде​ния поселениями условий их предоставления;

3.28.11. Порядок и методику планирования бюджетных ассигнований;

3.28.12. Порядок исполнения бюджета муниципального района по расхо​дам;

3.28.13. Порядок исполнения бюджета муниципального района по источ​никам финансирования дефицита бюджета муниципального района и санкцио​нирования оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального района;

3.28.14. Порядок завершения операций по исполнению бюджета муници​пального района в текущем финансовом году;

3.28.15. Порядок составления бюджетной отчетности;

3.28.16. Порядок взыскания в доход бюджета муниципального района не​использованного остатка межбюджетных трансфертов, предоставленных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих це​левое назначение, бюджетам поселений, в соответствии с общими требова​ниями, определяемыми Министерством финансов Российской Федерации;

3.28.17. Состав информации, включаемой в муниципальную долговую книгу муниципального района, а также порядок и срок ее внесения в муни​ципальную долговую книгу муниципального района;

3.28.18. Объем, порядок и сроки передачи в Комитет информации о долго​вых обязательствах поселений, отраженной в муниципальных долговых книгах;

3.29. Осуществляет переданные государственные полномочия по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселе​ний за счет средств областного бюджета в соответствии с областным законом от 21.06.2007 № 120-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муни​ципальных районов новгородской области государственными полномочиями по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченно​сти поселений за счет средств областного бюджета;
3.30. Издает приказы Комитета;
3.31. Проводит антикоррупционную экспертизу нормативных правовых ак​тов Комитета и их проектов.
3.32. Осуществляет контроль в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

3.33. Осуществляет муниципальные заимствования от имени Шимского муниципального района;

3.34. Организует финансовую поддержку социально ориентированным не​коммерческим организациям;

3.35. Организует предоставление социально ориентированным некоммер​ческим организациям льгот по уплате налогов и сборов в соответствии с зако​нодательством о налогах и сборах;

3.36. Организует предоставление юридическим лицам, оказывающим со​циально ориентированным некоммерческим организациям материальную под​держку, льгот по уплате налогов и сборов в соответствии с законодательством о налогах и сборах.».

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Администра​ции муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (шимский.рф).

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
	Председатель Думы

муниципального района
	         А.Н. Рыбка

23.04.2015
№ 401
_1295068907.bin